
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

PORTARIA   Nº 1639,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. NELSON MACHADO, do cargo de Assessor de Gabinete, 

de provimento em comissão, subordinado ao Gabinete do Prefeito, e constante do Anexo II da 

Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 

1395, de  20 de setembro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA   Nº 1640,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. JULIO CESAR QUINTILIANO DE MORAIS, do cargo de 

Assessor de Gabinete, de provimento em comissão, subordinado ao Gabinete do Prefeito, e 

constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 1439, de  05 de outubro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA   Nº 1641,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. DANIEL ARMANI DE MOURA MENEZES, do cargo de 

Motorista do Prefeito, de provimento em comissão, subordinado ao Gabinete do Prefeito, e 

constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi 

nomeado pela Portaria nº 1399, de  20 de setembro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA   Nº 1642,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. EVANDRO DOS PASSOS SOARES, do cargo de Ouvidor 

Chefe, de provimento em comissão, subordinado  à Secretaria de Governo e Relações 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

Institucionais, e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 

2010, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1252, de  17 de agosto de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA   Nº 1643,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. LUIZ MARCELO FALCÃO DE ABREU, do cargo de 

Secretário de Desenvolvimento e Inovação, de provimento em comissão, constante do Anexo II 

da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeado pela Portaria 

nº 1436, de  05 de outubro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA   Nº  1644,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. CLAUS MONTEIRO DINIZ, do cargo de Gerente da Área 

de Estradas Vicinais, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Mobilidade 

Urbana e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para 

o qual foi nomeado pela Portaria nº 1391, de  20 de setembro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA   Nº 1645,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, a Sra. TEREZINHA CRISTINA SAMPAIO, do cargo de 

Coordenador de Atividades Teatrais, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria de 

Educação, e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, 

para a qual foi nomeada pela Portaria nº 1534, de  20 de outubro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

PORTARIA   Nº 1646,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, a Sra. ELIANE MIRANDA SANTOS, do cargo de Coordenador 

de Atividades Artísticas, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria de Educação, e 

constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi 

nomeada pela Portaria nº 1398, de  20 de setembro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA   Nº 1647,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, a Sra. PRISCILA DE ANDRADE BARBOSA AGOSTINHO, do 

cargo de Coordenador de Artes Plásticas, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria 

de Educação, e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, 

para o qual foi nomeada pela Portaria nº 1617, de  10 de novembro de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA   Nº  1648,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. CRISTIANO GOMES DO CARMO, do cargo de Gerente da 

Área de Museus, Patrimônio e Arquivo Históricos, de provimento em comissão, subordinado à 

Secretaria de Turismo e Cultura, criado pela Lei Complementar nº 341, de 21 de maio de 2014, 

para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1274, de  22 de agosto de 2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA   Nº 1649,   DE 17 DE NOVEMBRO DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, o Sr. JOSÉ ALEXANDRE SIMPSON DO AMARAL, do cargo 

de Secretário de Meio Ambiente, de provimento em comissão,  constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 

1302, de  29 de agosto de 2016. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA   Nº  1650 ,   DE 17  DE NOVEMBRO  DE  2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Exonerar, a contar desta data, a Sra. DÉBORA ANDRADE PEREIRA, do cargo de Secretário 

de Planejamento, de provimento em comissão,  constante do Anexo II da Lei Complementar nº 

236, de 21 de dezembro de 2010, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 1898, de  29 de 

outubro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1651, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. MARCUS VINÍCIUS ORTIZ QUERIDO, RG nº 27.795.245-1, para exercer 

o cargo, de provimento em comissão, de Diretor do Departamento de Defesa do Cidadão – ref. 

“62”, subordinado à Secretaria de Segurança Pública Municipal e criado pela Lei Complementar 

nº 288, de 31 de maio de 2012. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº  1652, DE 17  DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. BOANERGE DOS SANTOS, RG nº 11.874.123, para exercer o cargo, de 

provimento em comissão, de Diretor do Departamento de Segurança Pública Municipal – ref. 

“62”, subordinado à Secretaria de Segurança Pública Municipal e constante do Anexo II da Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

PORTARIA Nº  1653, DE 17  DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. GERALDO DE OLIVEIRA NETO, RG nº 5.409.636-04, para exercer o 

cargo, de provimento em comissão, de Secretário de Desenvolvimento e Inovação, criado pela 

Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº  1654, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. EDSSON QUIRINO DOS SANTOS JUNIOR, RG nº 28.424.775-3, para o 

cargo, de provimento em comissão, de Chefe do Gabinete do Prefeito, constante do Anexo II da 

Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17  de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1655 , DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. Alexandre Tadeu de Carvalho, RG nº 11.455.444-4, para exercer o cargo, de 

provimento em comissão, de Motorista do Prefeito – ref. “30”,, subordinado ao Gabinete do 

Prefeito, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1656, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

NOMEAR o Cel. PM Athaide Monteiro do Amaral, RG nº 3.408.872, para o cargo, de 

provimento em comissão, de Secretário de Segurança Pública Municipal, criado pela Lei 

Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 1658,  DE 17 DE NOVEMBRO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Nomear a servidora DÉBORA ANDRADE PEREIRA, portadora da cédula de identidade nº 

22.590.458-5 – SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento 

Urbanístico – Ref.: “62”, de provimento em comissão, subordinado à Secretaria de 

Planejamento e constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 

2010. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de novembro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                        Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO                                                                        |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                  |                        |                        |                           RECEITAS REALIZADAS                           |                           |
|                                                                  |       PREVISAO         |       PREVISAO         |-------------------------------------------------------------------------|                           |
|                         RECEITAS                                 |       INICIAL          |       ATUALIZADA       |       No Bimestre      |     %     |     Ate o Bimestre     |     %     |           SALDO           |
|                                                                  |                        |          (a)           |           (b)          |   (b/a)   |          (c)           |   (c/a)   |           (a-c)           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)                        |          68.454.000,00 |          92.237.898,06 |          14.354.672,03 |   15,56   |          78.920.615,45 |   85,56   |          13.317.282,61    |
|  RECEITAS CORRENTES                                              |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|     receita de contribuicoes                                     |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        contribuicoes sociais                                     |          56.160.000,00 |          60.240.282,56 |           9.529.733,98 |   15,81   |          48.972.000,25 |   81,29   |          11.268.282,31    |
|     receita patrimonial                                          |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        receitas de valores mobiliarios                           |          12.000.000,00 |          31.693.429,03 |           4.773.283,11 |   15,06   |          29.693.428,83 |   93,68   |           2.000.000,20    |
|     outras receitas correntes                                    |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        indenizacoes e restituicoes                               |             290.000,00 |             298.773,06 |              51.301,44 |   17,17   |             250.439,66 |   83,82   |              48.333,40    |
|        receitas correntes diversas                               |               4.000,00 |               5.413,41 |                 353,50 |    6,53   |               4.746,71 |   87,68   |                 666,70    |
| RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)                              |          82.606.000,00 |          80.069.406,85 |          13.571.951,58 |   16,95   |          66.280.211,25 |   82,77   |          13.789.195,60    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)                               |         151.060.000,00 |         172.307.304,91 |          27.926.623,61 |   16,20   |         145.200.826,70 |   84,26   |          27.106.478,21    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)                       |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|   Operacoes de Credito Internas                                  |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|     Mobiliaria                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|     Contratual                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|   Operacoes de Credito Externas                                  |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|     Mobiliaria                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|     Contratual                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                    |         151.060.000,00 |         172.307.304,91 |          27.926.623,61 |   16,20   |         145.200.826,70 |   84,26   |          27.106.478,21    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DEFICIT (VI)                                                     |                        |                        |                        |           |                   0,00 |           |                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                           |         151.060.000,00 |         172.307.304,91 |          27.926.623,61 |   16,20   |         145.200.826,70 |   84,26   |          27.106.478,21    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais) |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
|    superavit financeiro                                          |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
|    reabertura de creditos adicionais                             |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                            CONAM 1.0-2016 



  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                        Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO                                                                        |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                           |                 |                 |                                 |                 |                                 |                 |                |                 |
|                                           |    DOTACAO      |     DOTACAO     |        DESPESAS EMPENHADAS      |      SALDO      |       DESPESAS LIQUIDADAS       |      SALDO      | DESPESAS PAGAS |  INSCRITAS EM   |
|                  DESPESAS                 |    INICIAL      |    ATUALIZADA   |---------------------------------|                 |---------------------------------|                 |                | RESTOS A PAGAR  |
|                                           |                 |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS |
|                                           |      (d)        |       (e)       |                |       (f)      |    (g)=(e-f)    |                |       (h)      |    (i)=(e-h)    |       (j)      |       (k)       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)|   150.564.000,00|   150.564.000,00|      157.399,35|  120.143.151,03|    30.420.848,97|   20.060.852,98|   97.971.248,97|    52.592.751,03|   97.969.653,05|             0,00|
| DESPESAS CORRENTES                        |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    pessoal e encargos sociais             |   126.363.000,00|   127.863.000,00|       60.000,00|  118.369.800,00|     9.493.200,00|   19.735.535,99|   96.282.019,82|    31.580.980,18|   96.282.019,82|             0,00|
|    outras despesas correntes              |     7.103.000,00|     7.483.000,00|       97.399,35|    1.772.120,03|     5.710.879,97|      325.316,99|    1.687.998,15|     5.795.001,85|    1.686.402,23|             0,00|
| DESPESAS DE CAPITAL                       |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    investimentos                          |       550.000,00|       550.000,00|            0,00|        1.231,00|       548.769,00|            0,00|        1.231,00|       548.769,00|        1.231,00|             0,00|
| RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS|                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    reserva de contingencia ou reserva do r|             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|RESERVA DO RPPS                            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|   reserva do rpps                         |    16.548.000,00|    14.668.000,00|            0,00|            0,00|    14.668.000,00|            0,00|            0,00|    14.668.000,00|            0,00|             0,00|
|DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)        |       496.000,00|       496.000,00|            0,00|      450.648,76|        45.351,24|       74.364,03|      374.720,73|       121.279,27|      374.720,73|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)      |   151.060.000,00|   151.060.000,00|      157.399,35|  120.593.799,79|    30.466.200,21|   20.135.217,01|   98.345.969,70|    52.714.030,30|   98.344.373,78|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI) |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|  Amortizacao da Divida Interna            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    Divida Mobiliaria                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|    Outras Dividas                         |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|  Amortizacao da Divida Externa            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    Divida Mobiliaria                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|    Outras Dividas                         |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)|   151.060.000,00|   151.060.000,00|      157.399,35|  120.593.799,79|    30.466.200,21|   20.135.217,01|   98.345.969,70|    52.714.030,30|   98.344.373,78|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|SUPERAVIT (XIII)                           |                 |                 |                |                |                 |                |   46.854.857,00|                 |                |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                 |   151.060.000,00|   151.060.000,00|      157.399,35|  120.593.799,79|    30.466.200,21|   20.135.217,01|  145.200.826,70|     5.859.173,30|   98.344.373,78|             0,00|
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                            CONAM 1.0-2016 



  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                        Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO                                                                        |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                  |                        |                        |                           RECEITAS REALIZADAS                           |                           |
|                                                                  |       PREVISAO         |       PREVISAO         |-------------------------------------------------------------------------|                           |
|               RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS                       |       INICIAL          |       ATUALIZADA       |       No Bimestre      |     %     |     Ate o Bimestre     |     %     |           SALDO           |
|                                                                  |                        |          (a)           |           (b)          |   (b/a)   |          (c)           |   (c/a)   |           (a-c)           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS                        |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|     receita de contribuicoes (i)                                 |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        contribuicoes sociais (i)                                 |          52.960.000,00 |          50.300.007,73 |           8.610.385,06 |   17,11   |          41.472.378,65 |   82,45   |           8.827.629,08    |
|     outras receitas correntes (i)                                |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|        receita intra-orcamentaria decorrente de aportes          |          29.646.000,00 |          29.769.399,12 |           4.961.566,52 |   16,66   |          24.807.832,60 |   83,33   |           4.961.566,52    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS                           |          82.606.000,00 |          80.069.406,85 |          13.571.951,58 |   16,95   |          66.280.211,25 |   82,77   |          13.789.195,60    |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                           |                 |                 |                                 |                 |                                 |                 |                |                 |
|                                           |    DOTACAO      |     DOTACAO     |        DESPESAS EMPENHADAS      |      SALDO      |       DESPESAS LIQUIDADAS       |      SALDO      | DESPESAS PAGAS |  INSCRITAS EM   |
|        DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS       |    INICIAL      |    ATUALIZADA   |---------------------------------|                 |---------------------------------|                 |                | RESTOS A PAGAR  |
|                                           |                 |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |                | NAO PROCESSADOS |
|                                           |      (d)        |       (e)       |                |       (f)      |    (g)=(e-f)    |                |       (h)      |    (i)=(e-h)    |       (j)      |       (k)       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES                        |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    pessoal e encargos sociais             |       400.000,00|       400.000,00|            0,00|      355.000,00|        45.000,00|       58.422,57|      295.013,43|       104.986,57|      295.013,43|             0,00|
|    outras despesas correntes              |        96.000,00|        96.000,00|            0,00|       95.648,76|           351,24|       15.941,46|       79.707,30|        16.292,70|       79.707,30|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS     |       496.000,00|       496.000,00|            0,00|      450.648,76|        45.351,24|       74.364,03|      374.720,73|       121.279,27|      374.720,73|             0,00|
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                            CONAM 1.0-2016 
 
                                              ________________________________________    ________________________________________   ________________________________________
                                                       SOLENE AIRES DE SALES                   ELIANA ALVES AQUINO DE CAMPOS             DIOGO ANTONIO DE TOLEDO DERRICO     
                                                             CONTADORA                                   PRESIDENTE                              CONTROLE INTERNO            
                                                         CRC-1SP237816/O-6                           CPF-077.718.158-47                         CPF-311.623.698-41           

                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                          _



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

JBS S/A PROCESSO: 54.131/16 

ASSINATURA: 16/11/16 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 

EM GERAL (CARNE) VALOR: R$ 1.008,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 75/16 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

18.482/16. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

NOROESTE COMERCIAL DE 

SUPRIMENTOS LTDA. ME PROCESSO: 

54.051/16 ASSINATURA: 16/11/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BIOLARVICIDA 

A BASE DE ESPINOSADE VALOR: R$ 

44.320,00 VIGÊNCIA: ATÉ JANEIRO DE 

2017 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 272/16 PROPONENTES: 

01. 

  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

JOSÉ HÉLIO GAIA 78760968834 

PROCESSO: 59.904/16 ASSINATURA: 

10/11/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 

ARTÍSTICA - “SERTANEJO JOVEM 

INDIVIDUAL” PARA ATENDER A 

COMUNIDADE DO BAIRRO DA ESTIVA, 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

NA PRAÇA VILA RICA VALOR: R$ 357,00 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº. 

368/16 (EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 04-

I/15) FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 

25 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.  

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 

SUSTENTO VALE LTDA. ME PROCESSO: 

48.319/16 ASSINATURA:   16/11/16    

OBJETO: EVENTUAL FORNECIMENTO 

DE KIT MARMITEX VALOR ESTIMADO: 

R$ 17.020,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 252/16 

PROPONENTES: 03. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ANTONIO CLAUDIO DOS SANTOS 

09867772857 PROCESSO: 59.923/16 

ASSINATURA: 11/11/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA - 

“SERTANEJO JOVEM INDIVIDUAL” NA 

COMUNIDADE DO BAIRRO DA ESTIVA 

VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE Nº. 370/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO Nº. 04-I/15) 

FUNDAMENTO: INCISO III, ARTIGO 25 

DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.  



Compactado p/ Publicação - Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

5º BIMESTRE 2016

RECEITAS 

Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar

7 8

Receitas Correntes (A) 50.603.000,00 50.603.000,00 8.433.833,34 5.372.514,02 50.603.000,04 30.253.674,58 20.349.325,42

Tributárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ISSQN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ITBI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Patrimoniais 72.000,00 72.000,00 12.000,00 0,00 72.000,00 0,00 72.000,00

Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 50.531.000,00 50.531.000,00 8.421.833,34 5.372.498,62 50.531.000,04 30.039.093,67 20.491.906,33

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 15,40 0,00 214.580,91 -214.580,91

Receitas de Capital (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 50.603.000,00 50.603.000,00 8.433.833,34 5.372.514,02 50.603.000,04 30.253.674,58 20.349.325,42

DESPESAS

Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

Despesas Correntes (C) 50.126.500,00 50.126.500,00 6.416.033,79 6.416.033,79 35.687.046,12 35.687.046,12 14.439.453,88

Pessoal/Encargos Sociais 29.804.000,00 29.804.000,00 4.490.165,34 4.490.165,34 21.696.316,13 21.696.316,13 8.107.683,87

Juros/Encargos da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 20.322.500,00 20.322.500,00 1.925.868,45 1.925.868,45 13.990.729,99 13.990.729,99 6.331.770,01

Despesas de Capital (D) 1.274.000,00 1.274.000,00 102.059,69 102.059,69 429.542,93 429.542,93 844.457,07

Investimentos 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 1.174.000,00 1.174.000,00 102.059,69 102.059,69 429.025,13 429.025,13 744.974,87

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 800.000,00 800.000,00

DESPESA TOTAL (C+D) 51.400.500,00 51.400.500,00 6.518.093,48 6.518.093,48 36.116.589,05 36.116.589,05 15.283.910,95

SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) -797.500,00 -797.500,00 1.915.739,86 1.915.739,86 14.486.410,99 -5.862.914,47

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho             Silvia Martins Ferreira

Diretor Presidente           CRC:1SP 183380/O-7 Controlador Interno

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

Josimere dos Santos Costa

AcumuladoDotação Anual 5ºBIMESTRE

AcumuladoPrevisão anual 5ºBIMESTRE



Anexo - Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
5º BIMESTRE DE  2016

Bimestre Acumulado (2) Bimestre Acumulado

ADMINISTRAÇÃO DIRETA* 5.372.514,02 30.253.674,58 6.546.461,70 25.411.461,67 6.546.461,70 6.546.461,70 4.842.212,91 16,01%

Fundação Universitaria de Taubaté 5.372.514,02 30.253.674,58 6.546.461,70 6.546.461,70 6.546.461,70 6.546.461,70 4.842.212,91 1,78%

TOTAIS: 5.372.514,02 30.253.674,58 35.817.474,03 35.817.474,03 6.546.461,70 6.546.461,70 -5.563.799,45 -18,39%

 *Prefeitura e Câmara

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
Diretor Presidente

 

                                                                                                              
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

3

PODERES/ÓRGÃOS

Controlador InternoCRC:1SP 183380/O-7
Josimere dos Santos CostaSilvia Martins Ferreira

ResultadosDespesasReceitas 

Empenhada Liquidada Acumulado (3)=(1-
2)

% = (3) / Total  
(1)

Bimestre Acumulado (1)

__________________________ ________________________



Compactado p/ Publicação - Modelo 2

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
5º BIMESTRE DE 2016

DESPESAS

Funções/Subfunções Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado a empenhar

4 0 ADMINISTRAÇÃO 9.955.500,00 9.955.500,00 1.675.953,67 1.675.953,67 6.574.594,19 6.574.594,19 3.380.905,81

4 122 Administração Geral 9.955.500,00 9.955.500,00 1.675.953,67 1.675.953,67 6.574.594,19 6.574.594,19 3.380.905,81

12 0 EDUCAÇÃO 40.171.000,00 40.171.000,00 5.299.054,10 5.299.054,10 22.696.418,14 22.696.418,14 17.474.581,86

12 122 Administração Geral 40.171.000,00 40.171.000,00 5.299.054,10 5.299.054,10 22.696.418,14 22.696.418,14 17.474.581,86

TOTAL 50.126.500,00 50.126.500,00 6.975.007,77 6.975.007,77 29.271.012,33 29.271.012,33 20.855.487,67

  Diretor Presidente                           CRC:1SP 183380/O-7 Controlador Interno
Josimere dos Santos Costa

4

Dotação Anual 5ºBIMESTRE

Silvia Martins Ferreira        Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

AcumuladoCód. 
Função

Cód. 
Subf.



Modelo 2

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

DESPESAS
Funções/Subfunções Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

12 EDUCAÇÃO 50.126.500,00 50.126.500,00 6.355.960,46 6.355.960,46 9.486.602,45 9.486.602,45 6.453.441,65 6.453.441,65 6.975.007,77 6.975.007,77 6.546.461,70 6.546.461,70 0,00 0,00 35.817.474,03 35.817.474,03 14.309.025,97

12 122 Administração Geral 50.126.500,00 50.126.500,00 6.355.960,46 6.355.960,46 9.486.602,45 9.486.602,45 6.453.441,65 6.453.441,65 6.975.007,77 6.975.007,77 6.546.461,70 6.546.461,70 0,00 0,00 35.817.474,03 35.817.474,03 14.309.025,97

1 TOTAL 50.126.500,00 50.126.500,00 6.355.960,46 6.355.960,46 9.486.602,45 9.486.602,45 6.453.441,65 6.453.441,65 6.975.007,77 6.975.007,77 6.546.461,70 6.546.461,70 0,00 0,00 35.817.474,03 35.817.474,03 14.309.025,97

__________________________

  Diretor Presidente CRC:1SP 183380/O-7 Controlador Interno

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

Cód. 
Subf.

Cód. 
Função

Dotação Anual 4º Bimestre

5º BIMESTRE DE 2016

        Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

5º Bimestre

Josimere dos Santos CostaSilvia Martins Ferreira

6º Bimestre Acumulado1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre

_________________________ _________________________



Modelo 3

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

Valores expressos em R$

4.624.620,16 6.254.908,52 1.750.118,63 3.248.387,52 2.581.625,28 3.248.787,90 4.964.623,42 3.299.273,59 3.137.902,86 2.650.441,36 4.508.672,75 863.841,27 41.133.203,26 45.427.458,82 50.603.000,00

4.624.620,16 6.254.908,52 1.750.118,63 3.248.387,52 2.581.625,28 3.248.787,90 4.964.623,42 3.299.273,59 3.137.902,86 2.650.441,36 4.508.672,75 863.841,27 41.133.203,26 45.427.458,82 50.603.000,00

4.624.620,16 6.254.908,52 1.750.118,63 3.248.387,52 2.581.625,28 3.248.787,90 4.964.623,42 3.299.273,59 3.137.902,86 2.650.441,36 4.508.672,75 863.841,27 41.133.203,26 45.427.458,82 50.603.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.624.620,16 6.254.908,52 1.750.118,63 3.248.387,52 2.581.625,28 3.248.787,90 4.964.623,42 3.299.273,59 3.137.902,86 2.650.441,36 4.508.672,75 863.841,27 41.133.203,26 45.427.458,82 50.603.000,00

___________________________

CRC:1SP 183380/O-7 Controlador Interno

    FUNDEF 

    Compensação Financ.entre Reg. Prev.

    Contrib. Serv. Reg.Própr.Previdência

    Receitas Transf. Intrag. Adm. Dir/Ind.e Fund.

( - ) DEDUÇÕES 

Diretor Presidente

    Anulação de Restos a Pagar

    Outras

    

    Subtotal

__________________________

Josimere dos Santos Costa

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

___________________________

Silvia Martins Ferreira

    Fundações Públicas

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

    Subtotal

Previsão 
atualizadada 

Exercício
ABRIL

Apuração 
Bimestre 
Anterior

MÊS DE REF. 
AGOSTO

MÊS DE REF. 
JULHO

MAIO
MÊS DE REF. 

JUNHO
FEVEREIRO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

RECEITAS CORRENTES TOTALNOVEMBRO DEZEMBRO MARÇOJANEIRO

5º BIMESTRE 2016

MÊS DE 
REF.SETEMBRO

MÊS DE 
REF.OUTUBRO



Modelo 4

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

5º BIMESTRE 2016

Valores expressos em R$

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre

Contribuições Patronais
Contribuições dos Servidores Ativos
Contribuições dos Servidores Inativos
Contribuições dos Pensionistas
Receitas Patrimoniais
Compensações Previdenciárias
Alienações de Bens
Outras
Total 0,00 0,00 0,00 0,00

Inicial Atualizada No  Bimestre Até o Bimestre No  Bimestre Até o Bimestre

Inativos 0,00

Pensionistas 0,00

Outros Benefícios 0,00

Outras Despesas 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III - RESULTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV –DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

 * Relativo ao último bimestre

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
Diretor Presidente                            CRC: 1SP 186687/O-8 Controlador Interno

_______________________________

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

I –RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS Saldo a Realizar
Previsão Anual Receitas Realizadas

0,00

0,00

0,00

0,00

Maria Antonia Cristina Carvalho Josimere dos Santos Costa

Total Geral

  Caixa

0,00 0,00

  Aplicações Financeiras

  Caixa
  Bancos Conta Movimento

Saldo do exercício anterior

  Bancos Conta Movimento

0,00 Saldo Atual

  Orçamentárias
  Extra-orçamentárias

  Inscrição Restos a pagar*

Despesas  
  Orçamentárias pagas 
  Extra-orçamentárias

Receitas 0,00

R$

Saldo a 
Empenhar

  Aplicações Financeiras

II –DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS

0,00

Dotação Anual Empenhadas Liquidadas

R$



Modelo 5

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
5º BIMESTRE DE 2016

RESULTADO PRIMÁRIO Valores expressos em R$

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

50.603.000,00 8.433.833,34 33.735.333,36 5.372.514,02 30.253.674,58 15.468.202,24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.603.000,00 8.433.833,34 33.735.333,36 5.372.514,02 30.253.674,58 15.468.202,24

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.603.000,00 8.433.833,34 33.735.333,36 5.372.514,02 30.253.674,58 15.468.202,24

Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

50.126.500,00 8.354.416,67 35.817.474,03 6.546.461,70 29.271.012,33 17.739.587,82

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.126.500,00 8.354.416,67 35.817.474,03 6.546.461,70 29.271.012,33 17.739.587,82

1.274.000,00 212.333,34 93.130,15 76.254,50 429.542,93 0,00

0,00 0,00 0,00 102.059,69 327.483,24 0,00

1.174.000,00 195.666,67 782.666,68 102.059,69 326.965,44 0,00

100.000,00 16.666,67 66.666,68 0,00 517,80 0,00

0,00 0,00 0,00 102.059,69 327.483,24 0,00

800.000,00 0,00

50.126.500,00 8.354.416,67 35.817.474,03 6.648.521,39 29.598.495,57 17.739.587,82

1.276.500,00 79.416,67 -2.082.140,67 -1.276.007,37 655.179,01 -2.271.385,58

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO
Em 31/12 Exerc. 

Anterior (A)
 Bimestre Anterior 

(B)
Bimestre Atual (C)

I.   Dívida Consolidada 59.956.028,37 56.733.845,90 57.398.130,48

II.  Deduções:(*) 14.261.590,09 2.964.004,51 406.564,14

        Ativo Disponível 2.098.655,72 415.186,41 406.564,14

        Haveres Financeiros 12.162.934,37 2.548.818,10 0,00

        (-) Restos a Pagar Processados

III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) 45.694.438,28 53.769.841,39 56.991.566,34

IV. Receita de Privatizações
V.  Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V) 45.694.438,28 53.769.841,39 56.991.566,34

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF) 3.221.724,95 11.297.128,06

________________________________

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

Diretor Presidente                  Controlador Interno

Janeiro até o Bimestre (C-A)No Bimestre (C-B)

RESULTADO NOMINAL

     Subtotal
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS

     INVESTIMENTO

III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS
IV -  RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)

II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Período Exerc. 
Ant.

      Subtotal
Despesas de Capital
(-) Deduções
     Amortização de Dívida

Despesas Correntes
(-)  Juros e Encargos da Dívida

DESPESAS FISCAIS
Despesas LiquidadasDotação Atualizada

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art.  53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

Previsão Atualizada Realização
RECEITAS FISCAIS

Período Exercício 
Anterior

Receitas Correntes
Receitas de Capital
     Subtotal:
(-) Deduções
     Receitas de Operações de Crédito 

     Rendas de aplicações Financeiras

    Amortização de Empréstimos

    Receitas de alienações de ativos

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado

      Subtotal

CRC: 1SP 1866870/O-8

_______________________________

SALDO

11.297.128,06

Maria Antonia Cristina Carvalho Josimere dos Santos Costa

3.221.724,95

_______________________________



Modelo 6

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

5º BIMESTRE DE 2016

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre

PODER LEGISLATIVO
   Câmara Municipal 0,00

PODER EXECUTIVO 45.696.719,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.280.189,00 41.416.530,80 415.186,41

   Prefeitura Municipal 0,00

   Órgãos/Entidades 45.696.719,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.280.189,00 41.416.530,80 415.186,41

Fundação Universitária 45.696.719,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.280.189,00 41.416.530,80 415.186,41

TOTAL: 45.696.719,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.280.189,00 41.416.530,80 415.186,41

Diretor Presidente

Disponibilidade 
Financeira

PODER / ÓRGÃO / 
ENTIDADES

Inscrições Baixas
Cancelamentos Pagamentos

Montante a 
Pagar

Maria Antonia Cristina Carvalho Josimere dos Santos Costa Prof. Dr. Eurico Arruda Filho

____________________________ _________________________ ________________________

CRC: 1SP 186687/O-8 Controlador Interno

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

Saldo de Exercícios 
Anteriores Processados Não Processados



Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

5º BIMESTRE 2016

RECEITAS 

Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar

Receitas Correntes (A) 50.603.000,00 50.603.000,00 8.433.833,34 4.998.506,15 8.433.833,34 5.830.413,18 8.433.833,34 8.263.897,01 8.433.833,34 5.788.344,22 8.433.833,34 5.372.514,02 8.433.833,34 0,00 50.603.000,04 30.253.674,58 20.349.325,42

Tributárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    IPTU 0,00 0,00 0,00

    ISSQN 0,00 0,00 0,00

    ITBI  0,00 0,00 0,00

    IRRF 0,00 0,00 0,00

  Taxas 0,00 0,00 0,00

  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00

Patrimoniais 72.000,00 72.000,00 12.000,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 72.000,00 0,00 72.000,00

Industriais 0,00 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00 0,00

Serviços 50.531.000,00 50.531.000,00 8.421.833,34 4.796.594,53 8.421.833,34 5.830.385,48 8.421.833,34 8.252.267,54 8.421.833,34 5.787.347,50 8.421.833,34 5.372.498,62 8.421.833,34 0,00 50.531.000,04 30.039.093,67 20.491.906,33

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) (0,00) (0,00) 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 201.911,62 0,00 27,70 0,00 11.629,47 0,00 996,72 0,00 15,40 0,00 0,00 0,00 214.580,91 -214.580,91

Receitas de Capital (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 50.603.000,00 50.603.000,00 8.433.833,34 4.998.506,15 8.433.833,34 5.830.413,18 8.433.833,34 8.263.897,01 8.433.833,34 5.788.344,22 8.433.833,34 5.372.514,02 8.433.833,34 0,00 50.603.000,04 30.253.674,58 20.349.325,42

DESPESAS

Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

Despesas Correntes (C) 50.126.500,00 50.126.500,00 6.355.960,46 6.355.960,46 9.486.602,45 9.486.602,45 6.453.441,65 6.453.441,65 6.975.007,77 6.975.007,77 6.416.033,79 6.416.033,79 0,00 0,00 35.687.046,12 35.687.046,12 14.439.453,88

Pessoal/Encargos Sociais 29.804.000,00 29.804.000,00 4.108.488,96 4.108.488,96 4.075.005,14 4.075.005,14 4.280.373,47 4.280.373,47 4.742.283,22 4.742.283,22 4.490.165,34 4.490.165,34 0,00 0,00 21.696.316,13 21.696.316,13 8.107.683,87

Juros/Encargos da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 20.322.500,00 20.322.500,00 2.247.471,50 2.247.471,50 5.411.597,31 5.411.597,31 2.173.068,18 2.173.068,18 2.232.724,55 2.232.724,55 1.925.868,45 1.925.868,45 0,00 0,00 13.990.729,99 13.990.729,99 6.331.770,01

Despesas de Capital (D) 1.274.000,00 1.274.000,00 93.130,14 93.130,14 70.637,45 70.637,45 87.461,15 87.461,15 76.254,50 76.254,50 102.059,69 102.059,69 0,00 0,00 429.542,93 429.542,93 844.457,07

Investimentos 100.000,00 100.000,00 517,80 517,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 517,80 517,80 99.482,20

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 1.174.000,00 1.174.000,00 92.612,34 92.612,34 70.637,45 70.637,45 87.461,15 87.461,15 76.254,50 76.254,50 102.059,69 102.059,69 0,00 0,00 429.025,13 429.025,13 744.974,87

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00 0,00

  Outras Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 800.000,00 800.000,00

DESPESA TOTAL (C+D) 51.400.500,00 51.400.500,00 6.449.090,60 6.449.090,60 9.557.239,90 9.557.239,90 6.540.902,80 6.540.902,80 7.051.262,27 7.051.262,27 6.518.093,48 6.518.093,48 0,00 0,00 36.116.589,05 36.116.589,05 15.283.910,95

SUPERÁVIT/DÉFICIT(A+B–C-D) -797.500,00 -797.500,00 1.984.742,74 -1.450.584,45 -1.123.406,56 -3.726.826,72 1.892.930,54 1.722.994,21 1.382.571,07 -1.262.918,05 1.915.739,86 -1.145.579,46 0,00 0,00 14.486.410,99 -5.862.914,47

___________________________ _______________________

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho Silvia Martins Ferreira

Diretor Presidente   CRC:1SP 183380/O-7 Controlador Interno

Dotação Anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre

Josimere dos Santos Costa

4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Acumulado

_________________________

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

Previsão anual 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 5º Bimestre4º Bimestre 6º Bimestre Acumulado



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

 

 

MARIA EUNICE DA SILVA 

R. DRACENA, 25 - PQUE URUPES 

TAUBATÉ-SP 

PROCESSO ADM.: nº 51.659/2016 

Tendo em vista o deferimento de seu pedido de parcelamento de débito objeto do Processo 

Administrativo nº 51.659/2016, solicitamos o comparecimento de V. Sª. junto a esta Divisão de 

Controle da Arrecadação, sito a Avenida Tiradentes nº 520, para confirmação do acordo e início 

dos pagamentos. O não atendimento da presente notificação no prazo de 20 (vinte) dias, a contar 

do recebimento desta, implicará no arquivamento do processo. 

Divisão de Controle da Arrecadação, 18 de novembro de 2016. 

 

Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão 

 

 

PROCESSO Nº  63.884/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/16 

D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de medicamentos controlados, constante 

do presente processo a favor das firmas: PORTAL LTDA, no valor total de R$ 6.450,00 (Seis 

mil quatrocentos e cinquenta reais); INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA, no valor total de R$ 1.096,00 (Um mil e noventa e seis reais); 

No valor total de R$ 7.546,00 (Sete mil quinhentos e quarenta e 

seis reais); 

G.P, aos 10.11.16 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº 63.943/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/16 

D E S P A C H O: Adjudico o fornecimento de medicamentos em geral, constante do 

presente processo, a favor das firmas: DIMASTER COM. PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA no valor total de R$ 1.323,00 (Um mil trezentos e vinte e três reais);COMERCIAL 

CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA,no valor total de R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos 

reais); 

No valor total de R$ 8.923,00 (Oito mil novecentos e vinte e 

três reais); 

G.P, aos 10.11.16 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 64.381/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de insulinas, constante do presente processo, 

a favor da firma: PORTAL LTDA,no valor total de R$ 14.121,60 (Catorze mil cento e 

vinte e um reais e sessenta centavos); 

  G.P., aos 16.11.16 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 18/11/2016 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº.64.413/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 93/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de móveis e equipamentos hospitalares, 

constante do presente processo, a favor das firmas: J.C.F. MARANA ME, no valor 

total de R$ 33,93 (Trinta e três reais e noventa e três centavos); CIRURGICA 

IZAMED LTDA - EPP, no valor total de R$ 4.119,50 (Quatro mil cento e dezenove 

reais e cinquenta centavos); 

No valor total de R$4.153,43(Quatro mil cento e cinquentae três 

reais e quarenta e três centavos); 

  G.P, aos 16.11.16 

 

PAULO DE TARSO CARDOSO DE MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA SESP Nº 50, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos elementos constantes no 

Processo de Sindicância nº 48076 /2016, 

R E S O L V E: 

 Arquivar o processo de Sindicância nº 48076/2016, nos termos do art. 282, I, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de Dezembro de 1990, instaurado para apuração de eventual 

irregularidade funcional. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 07 de Novembro de 2016  

 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

Secretário de Serviços Públicos 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico Especialista – Oftalmologia, para 

comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/11/2016 – quarta-feira, na Área 

de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 

da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 

desistência. 

Nome CPF Classificação 

CLAUDIA KOBAYASHI CAVALCANTE 165.613.128-56 06 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 002/2016, para a função de Telefonista, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/11/2016 – quarta-feira, na Área de Recursos 

Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 

cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

VIVIAN DE CÁSSIA SILVA FERREIRA 276.720.418-43 05 

 


